Servicos de Treinamentos e Consultoria Empresari

CNPJ: 32.049.941/0001-06
Inscricdo Municipal: 493006-1

iNoOVVeE

PROPOSTA TECNICA

05.05. CRITERIO TECNICO 4 (CT4): EFICENCIA  (RESULTADO
EFETIVOS/POSITIVOS) DA LICITANTE EM EXECUCAO DE SERVICOS DE
RECUPERACAO DE CREDITO RELACIONADOS AO SETOR ELETRICO (ENERGIA
ELETRICA)

REQUISITO PONTUACAO| QUANT. [ PONTUACAO
UNITARIA | APRESENTADO | TOTAL

Pontuagdo a cada RS
100.000,00 recuperados. 1,00 R$ 4.768.241,96 47.68

NTC4 = VGR / 100.000,00

NTC4 =R$ 4.768.241,96 / 100.000,00

NTC4 =47,68

Valor total recuperado, conforme documentag@o anexa: R$ 1.342.160,18.
Pontuacio total obtida: 47,68 pontos.

Pontuagio mdxima a ser considerada: 20,00 pontos.

Resumo dos valores apresentados:

Valor Recuperado
cument
Documenios (RS)
Dx.01 RS 10049691
Doc.02 RS 527.464.17
DocQ3 RS 32.848.587
Dx.04 RS 12476393
Doc.06 RS 121.794.02
Doc.06 RS 38246
Doc 07 RS 85.022.82
Doc 0§ R% 49 386,90
Valor maxinio recuperado, cdpins R3% 1.342.160.18
apresenindas neste 1em
Valor maxune recupsrado, copias RE% 3426.081.78
atsstados de capacidade t#niea no
iten anteror
Valor Total recuperado RS R% 4.765.241.96

Cite-se que nos atestados apresentados na proposta Critério Técnico 3, anteriormen e, constam
informagoes de valores recuperados num total de R$ 3.426.081,78.
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MUNICIPIO DE ARACOIABA

Fortaleza, 30/08/2021
RESPOSTA AD OFICIO: 009/2021 = INOVVE

Prezada Sra. Ana Maria Felipe Dias,

A ENEL DISTRIBUICAO CEARA, Pessca Juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ
n 07.047.251/0001-70, com sede na Rua Pe. Valdevino, 150 — Joaquim Tavora CEP: 60.135-
040, Fortaleza - CE. vem respeitosamente, apresentar resposta a reclamaco interposta pela
representante do Municipio de Aracoiaba. INOVVE, enviada & Enel referente ac assunto:
RECLAMAGAQ COBRANCA INDEVIDA = CNR X FOLLOW UP.

Preliminar

O municipio de Aracoiaba enviou reclamacao relatando uma possivel duplicidade de
faturamento através do CNR x Follow-Up.

O municipio informa que o Censo de lluminagdo Publica do ano de 2018 foi atualizado
no sistema da Distribuidora no faturamento correspondente ao periodo de 01/1 1/2018 a
19/12/2018, e que esse periodo estaria em duplicidade com a cobranca relroativa realizada
aliaves do Genso de lluminagao Publica emitide peie TOI de n® 1.363.061, cujo periedo cobrado
compreendeu os dias de 19/12/2015 a 19/12/2018,

Resposta §

Destacamos inicialmente que a cobranca retroativa questionada e atualizagao do Quadro
de lluminagao Publica do Municipio ocorreram devido ao fato de a prefeitura ndo ter comunicado
a Distribuidora, as intervencdes realizadas em seu parque de IP para o correto faturamento,
acanelando, assim, prejuizo para a Distribuidora, assim como dita a REN 414/2010 em seus arl

21 e 218, que dispéem:

o
Enel Distribulglo Ceard = Rua Padre Valdev na, 150 — Certra, Fortaleza Cenra, HBiasll = CER 60135040 —www anal cnéﬂ://
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Art. 21 - A elaboragio de projeto, a implantagao, expansio, Operacgao
& manutencdo das instalagdes publicas de iluminagdo piblica s20 de
responsabilidade do poder publico municipal ou distrital ou z@inda de
quem terha recebido deste a delegagao para prestar tais servicos.

An 218 - A distribuidora deve transferr o sistema de lluminagao
publica registrado como Ativo Imobilizado em Servico — AlS a pessoa
juridica de direito publico competente

(]
§ 4° Salvo hipétesa prevista no § 3° a distrnbuidora deve observar os
seguintes prazos maximos:

[.]
V — alé 31 de dezembro de 2014, conclusdo da transferencia dos
ativos

Dessa forma, a cobranca retroativa ocorreu com base na REN 414/2010 em seus art,
130 e 132, 0s quais transcrevemos a seguir:

Art. 130 Comprovado o procedimento irregular, para proceder a
recuperacdo da receita, a distribuidora deve apurar as diferengas
entre os valores efetivamente faturados e aqueles apurados por meio
de um dos critérios descritos nos Inclsos a seguir, aplicaveis de forma
sucessiva, sem prejuizo do disposto nos art. 131 170

(]

IV = determinacac dos consumos de enerdia elétrica e das demandas
de poténcias ativas e realivas excedentes. por meio da carga
desviada, quando identificada, ou por meio de carga instalada,
verificada no momento da constatagdo da irregulandade, aplicando-
se a classe residencial o tempo médio de frequéncia de utilizag3o de
carga, & para as demais classes, 03 fatares de carga e demandas,
obtidos a partir de outras unidades consumidoras com alividades
similares.

Art 132 O pericdo de duragdo, para fins de recuperacao de receita,
no caso da pratica comprovada de procedimentos irregulares ou de
deficiéncia de medigao decorrente de aumento de carga a revelia,
deve ser delerminado tecnicamente ou pela analise do historico dos
consumos de energia elétrica e demanda de poténcia. respeitando os
limites instiluidos neste arigo.

§ 5° O prazo maximo de cobranga retroativa & de 36 (trinta € seis)
meses

\"'ﬂq—{
O resultado da auditagem de iluminacdo publica (Censo) do ano de 2018 foi de 41.356
kWh (valor por 30 dias de faturamento). Esse resultado foi atualizado no sistema da Distribuidora

através do faturamento de dezembro de 2018 (pericdo de consumo de novembro de 2018). Ja a
aplicacao da cobranga retroativa do TOI n® 1.363.061 que ocorreu pelo periodo de 19/12/2015 a
19/12/2018 (ou 1.096 dias) teve seu consumo cobrado por 1.510.862 kWh, assim, o faturamento

Enel Distribuicao Geara — Hua Padre Valdevino, 120 = Canfra Fortalera Ceara Brasi = CEF D0135-040 = wwvw anel -"‘,
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mensal deveria ter sido atualizado apenas apos a cobranga do TOI. Por ndo ter ocorrido dessa
forma. houve faturamento mensal em duplicidade com a cobranga retroativa no periodo de
01/11/2018 a 19/12/2018, ou seja, por 49 dias.

Sendo assim. o consumo a ser devolvido @ de 67548 kWh, correspondenie a R$
100 496,91 (com atualizacao e dobro), conforme meméaria de calculo anexa

Cansumo Data cobradao Dias e
White mal 2 Data cobrado - Consumao
kWh Follow- a maior — RIS T e cobradcs a KWh Total
Up/Dia hiaia a maior = Fi peaias (Wi Tota
1.379 01/11/2018 30/11/2018 30 41.366
1.379 01/12/2018 19/12/2018 19 28.192
Total 49 B87.548

Em relagio a devolucao de valores incontroversos, a Enel Ceara realizou a devolugao de
R$ 100.496.91 no dia 26/08/2021. Anexo, segue comprovante de devalucao.

Diante do que foi exposto, analisando a reclamacéo interposta e a previsao legal e

contratual que rege a relacao entre as partes, defere-se o presente recurso.

Sem mais para o momento, renovamos nossos volos de estima e consideracéo.

Alenciosamente,

Azzinado de forma digital por RUY

RUY MAGNOQ PRACIANO  pacuc praciang
BANDEIRA:01068420308 EANDLRADINGRLIOINE
Dadaz 2021 .08.30 16:43:34 -03°00
Ruy Magno Praciano Bandeira
Responsdavel Clientes Governo Ceara

Enel Distribulgae Coard — Dun Badra Valdasan, 180 = Cantis Faralars Nead Brasi = CEP £0138.040 — www enel com br
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Comprovante de Operagao - TEDC
|dentificacdo no Extrato: SISPAG FORNECEDORES

¥

A o
s T _,/
Dados da conta a ser debitada: e SRR
Agéncia: 1648 Conta: 10748 -7

Nome: COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA

Dados da conta a ser creditada:
Nome do Favorecido: MUNICIPIO DE ARACOIABA

Namero do bf‘“c‘; NI 001 - BCO DO BRASIL S A - ISP8 00000000
Agencis: 4553 - ARACOIABA CE
Conta corrente: 00000005421
CPF/CNPJ: 07.387.392/0001-32
Valor: RS 100.496,81

Finalidade: CREDITO EM CONTA
srmacoes fornecidas
palo pagador.
Transferéncia realizada em 26.08.2021 as 15:18:25, via Sispag, CTRL 248304766000333
Autenticagao:
5B3006E0F7E4B83AB7A180AC23503DCADS563D64

Duyidas, sugesties e reclamaghes: na 2Ua agéncis, Sa profor, ligua para o SAC NG00 728 U728 (lndos as dias, 240) o4 dcesse o Fale Cor ipAno NO
s Agn com b, Sa nao ficar salisfeiia com & solugde apreseniada, igus para a Quvidoria Comorativa ltaie 0800 570 0011 (em dize (iels, das 8 A% 18l au Caxa
Posial 67,800, CER 03452-971, Daficientes nudilivos ou de fala” 0800 722 1722 (1edos os dias, 240).
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MUNICIPIO DE BARBALHA

Fortaleza, 15/09/2021
RESPOSTA AQ OFICIO: 027/2019 — INOVVE

Prezada Sra. Ana Maria Felipe Dias,

A ENEL DISTRIBUICAO CEARA, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ
n- 07.047.251/0001-70. com sede na Rua Pe. Valdevino, 150 — Joaquim Tavora CEP: 60.135-
040, Fortaleza - CE, vem respeitosamente apresentar o seguinte esclarecimento em relagaoc ao
protocolo da Quvidoria da Enel 98512864, referente ao oficio REC 027/2018. inlerposfo pela
representante do Municipio de Barbalha, Inovve, enviada & Enel referente ao assunlo: ERROS
DE FATURAMENTOS (LEITURAS) E CONSEQUENTEMENTE VALORES COBRADOS A
MAIOR INDEVIDAMENTE,

Preliminar

O municipio de Barbalha verificou que Unidade Consumidora (UC) n° 3556444 teve nos
meses anteriores ao més 09/2017 faturamentos elevadissimos, da ordem de mais de RS
20.000.,00 (vinte mil reais) mensais. Foi observado pelo municipio uma situacdo de possivel erro
de leitura, inclusive com virada de numeracao do medidor. O consumo caiu apos o més 09/2017.

Ao analisar 0s consumos mensais da UG 3553812, o municipio de Barbalha verificou que

houve faturamento por média por varios meses.
Resposta

Em relacdo ao pleito realizado pelo municipio de Barbalha, comunicamos que a unidade
consumidora 3556444 leve faturamento indevido ocasionado por erro de leitura nos perindos a

sequir:

a) Més de referéncia 11/2014 com o consumo cobrado indevidamente no total de 14.159

kWh;
b) Periodo de 01/2015 a 03/2017 com © consumo cobrado indevidamente totalizando

890 333 kwWh:

Enel Distrbuigao Geard - Fua Padie Valdeuino, 150 = Centro Fodalsza Caara, Braad = Gk 801 35-040 — www englitom
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¢) Periodo de 05/2017 a 07/2017 com o consumo cobrado indevidamente totalizando

100.845 kWh;

d) Periodo de 03/2018 a 04/2018 com o consumo cobrado indevidamente totalizando

21.161 kWh.

FPara maiores detalhes seque anexo o memorial de calculo.

Sobre a UC 3553812, informamos que a solicitacdo e procedenle e que a devolucao foi

realizada atraves do oficio REC 014/2020, conforme comprovarite de devolucao anexo.

Diante do exposto, a devolucio sera efetuada para a unidade consumidora 3556444, No
gue concerne a devolucao de valores incontroversos, a Enel Ceara considerou 36 meses o que
se refere o valor de R$ 820.785,94. Com relacdo a devolucdo do pericdo superior 2o supracitado,

no valor de R3 R$1 068,163 64, a Enel Ceara consignara o pagamento em juizo até que a agdo
judicial que alterou o prazo estipulado no artigo 113 da REN 414/2010 tenha um desfecho
definitivo (Despacho ANEEL N? 18, de 4 de janeiro de 2019.) - Acdo Judicial n® 5024153-
93.2018.4.03.6100, sob o numero do processo 0050435-69.2021.8.06.0043.

Sem mais para o0 momento, renovamos nossos volos de estima e consideragado.

Atenciosamente,
_ Azsinade de farma digital por
RUY MAGNO PRACIAND iy MAGNOG FRACIAND

BANDEIRA:0106842030 BANDEIRADT063420308
8 Dados: 2021.08.15 17.2515
0300

Ruy Magno Praciano Bandeira
Responsavel Clientes Governo Ceara

Enel Distribulcdo Codrd — Rua Padre Valdeuno, 150 = Gentwo, Fortaloza, Ceara, Bras — CEP 60135040 — www enel.com bt
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Comprovante de Operagao - TEDC . —

|dentificacdo no Extrato: SISPAG FORNECEDORES s '¢'i—’""’
Dados da conta a ser debitada: S
Agéncia: 1649 Conta: 107467

Nome: COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA

Dados da conta a ser creditada:
Nome do Favarecido: MUNICIPIO DE BARBALHA

Nimero do banco, e gg1 . BCO DO BRASIL § A - ISPB 00000000

Agencia: 1024 - BARBALHA CE
Conta corrente: 00000012392
CPF/CNPJ: 06.740.278/0001-81
Valor. R$ 827.484,17

— Finalidade: CREDITO EM CONTA
Infermacoss fornecidas
pelo pagador:
Transferéncia realizada em 29.09.2021 as 15:33:59, via Sispag, CTRL 648467051000080
Autenticagao:
BCBO952A601052A1142D076D7170D8C0D26650C50

Dvidns, sugotties @ raclamasars: na sua agfnma. Bo prefedr, igue pars o SAC ltag: 0800 728 0728 (Inddas o9 dias. 241) ou acessa o =H1’-"GD”G‘V-<‘- f'ﬂ -
i ; / L A 1 1 T i o Lo Wy e plo - Y r i
wwis. tats.com br, S8 5o ficar satistaito com a solugdo apresentada, igue para a Ouvidoria Corporaliva tad: 0800 575 0011 (em dlas Ueis, U85 S as 181 au Carka
Pestal 67.600, CEP G3162-971. Deficientes audilives ou de fala: 0800 722 1722 (tods os ¢ias. 240).
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MUNICIPIO DE REDENCAQ

Fortaleza, 17/09/2021
RESPOSTA AO OFICIO: REC 011/2021 — INOVVE

Prezada Sra. Ana Maria Felipe Dias,

- 2 -‘_-.._._P"‘
A ENEL DISTRIBUIGAO CEARA, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ

n- 07.047.251/0001-70. com sede na Rua Pe. Valdevino, 150 — Jeaquim Tavora CEP: 60,135-
040, Fortaleza - CE. vem respeitosamente, apresentar resposta a reclamacéo interposta pela
representante do Municipio de Redencao, Inovve, referente ao protocolo da Quvidoria Enel de
n® 185131495, enviada a Enel sobre o assunto: RECLAMACAO — COBRANGA INDEVIDA —
PERDA NOS REATORES - LAMPADAS VAPOR DE SODIO

Preliminar

O municipio de Redencgao infarma que, na que se refere aos reaiores de lampadas vapor
de sodio e l@mpadas fluorescentes, a Enel-CE fatura valores a maior sem qualquer
embasamento legal, ou seja, em descumprimento ao que estabelecem as normas da Aneel e da
ABNT. Portanto, a Enel faturou a maior o equivalente a 3.569,65 kWh/més, ¢ que equivale a
cobranca indevida de 428.358 00 kWh nos Ultimos 10 anos, que em dobro equivale a 856.716,00

kWh.

Resposta
1. Metodologia utilizada para devolugéo dos valores de reatores

Como é de ciéncia do municipio, as perdas dos reatores 1ém seus valores definidos
atraves da ABNT NBR (Norma brasileira). Atualmente, esta vigente, para as lampadas vapor de
sadio, a ABNT NBR 13593 de 2011 (atualizada em 2013), tendo sua vigéncia iniciada a partir de

03 de fevereiro de 2011,

« A partir de 03 de fevereiro de 2011 — ABNT NBR 13593/2011

Enel Distribuigio Ceara - Rua Padre Valdeuna 150 - Centra Fertaleza. Ceara, Brasi - CEP G0135-040 = wew enel com b




3 .
Lak B8 L
:::a‘{" L “f..,: ‘., \\

583

r"\ INTERNAL
{ \) 'Y
1’-; S

B Sy &
Tabela 4 - Perclas dos realores
Poléncia nominal Tensio ce arco Corrents nomingil Parda maxima
ta iampada ! objeliva da lampada Wh
W LTl D75 A

a0y a8 A 13 W

100 W I 100V 1BA 17 W

159 W 100 V 1A 2w

250w i 160V 104 0w

105V 418 A

i i v 18.30 4 ¥
! v 50 i7A 115 W
TA v zal i ! ' daz 8 g o | 7 T HBR IEC
! . h 1 AR |

Portanto, ocorreu uma atualizacio de valores para as perdas dos reatores das lampadas
vapor de sodio a partir de fevereiro de 2011, Ou seja, para as lampadas acrescentadas no parque
de iluminagdo do municipio de Redencio de fevereiro de 2011 em diante deveriam ser utilizados
os valores da NER vigente. Importante registrar que, ja para as |Ampadas que estavam instaladas
anteriormente, a essa data, continuam a ser faturadas com as perdas de seus reatores conforme
NBR do seu respectivo periodo de implantacao/fabricacéo.

O fato & gue as lampadas que estavam inslaladas anles de fevereiro de 2011 1ém seus
equipamentos auxiliares com tecnologia referente a NBR da sua éepoca. E certo que, com o
decorrer do tempo. a tecnalogia dos equipamentos vai sendo atualizada e, a partir dai. se utiliza
a modificacdo da norma, novos reatores fabricados, para definir 0s valores para esses novos
equipamentos. Ou seja, ndo é porgue houve uma mudanca de valores nas normas que todos
os eguipamentos deverdo passar a uliliza-los como referéncia para faturamento. Cada
equipamento tem seu valor pré-estabeiecido conforme valores e tecnologia da época de sua

fabricacao.

Entao, tudo o que foi acresceilado, ldmpada vapor de sodio, no faturamento do cliante a
partir de margo deveria ser feito com os valores estabelecidos na NBR 13593/2011.

Ademais, quando levantamos a questao da vida util de um reator, devemos observar seu

periodo de ulilizagdo.

Partindo da informacdo de que um reator lem vida til de no minimo 86.000 horas
(periodo fornecido pelo fabricante INTRAL) & que o tempo de utilizacao diaria de tais

Enel Distribulg#o Ceara — Rua Padre Valdeving, 150 — Centro, Fontaleza, Ceara, Hrasil = CEP: 601 35.040 — www engl.com b
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equipamentos sao, em media, 12 horas, chegamos 8o tempo de vida util, em anos, desse reator

da seguinte forma:

» Calculo vida util de um reator

(A) N © de horas: 86.000

(B) Horas dia de ulilizagao do reator: 12

(C) Transformando para dias: (A) / (B) -> 86.000/12 = 7.167 dias

(D) Transformando em meses: (C) / 30 dias -> 7.167/30 = 239 meses
(E) Transformando em anos: (D) / 12(meses) -> 239/12 = 19,9 anos

Portanto, partindo da vida atil minima do reator de 86.000h informada pela fabricante
INTRAL. & de acordo com os calculos acima, podemos dizer que a vida Gtil, em anos, dos

reatores, é de no minimo 19,9 anos.

Em relagdo & devolucdo de valores incontroversos, a Enel Ceara ira considerar 36 meses
ao que se refere o valor de R$ 32.848 97, e realizara a devolucao em até 15 dias através de
deposito na conta corrente do municipio. Com relacao 4 devolucao do periodo superior ao
supracitado, no valor de R$ 47.984,45, a Enel Ceara consignara o pagamento em juizo ate que
a agéo judicial que alterou o prazo estipulado no artigo 113 da REN 414/2010 tenha um desfecho
definitivo (despacho ANEEL n® 18, de 4 de janeiro de 2019),

Diante do que foi exposto, analisando o recurso interposto e a previsao legal e contratual

que rege a relacdo entre as partes, defere-se em parte o presente recurso.
Sem mais para o momento, renovamos nossas votos de estima e consideracdo.

Atenciosamente,

RUY MAGNO PRACIANQ Assinada de foima digltal por BUY

BANDEIRA:0106842030 glf\hrft?gai}?gg;:ﬁozc'a

8 Dados: 2021.09.17 1613117 0300

Ruy Magno Praciano Bandeira
Responsavel Clientes Governo Ceara

il i
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Comprovante de Operacao - TEDC
ldentificacao no Extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta a ser debitada:
Agéncia: 1643 Conta: 10748 = 7
Nome: COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA

Dados da conta a ser creditada:
Nome do Favorecido: MUNICIPIO DE REDENCAQ

Numero do ba”c‘z f1971€ 004 - BCO DO BRASIL § A - ISPB 00000000

Agencia: 1121 - REDENCAO
Conta corrente: 00000016138
CPF/CNPJ; 07.756.646/0001-42
Valor: R 32.848,97

Finalidade: CREDITO EM CONTA
smacoes fomecidas
pelo pagador:
Transferéncia realizada em 21.09.2021 as 15:25:19, via Sispag, CTRL 6483620874000194
Autenticacao:
EAACFSB2C06B1D1FEBBB1B1AA1465959F80546F6

Durvidas, sufesties & reclamagoes: na sua agénoa. Se preferir, gue para o SAC Rau: 0BOO 728 0720 {lodos o8 dias, 24

ou

=%52 o Fale Conoaca no

arary Aau. com br. Sa nio ficar satielailo com a solugdo apresentada, ligue paraa Duvidoria Corporaliva It 0800 570 0071 (em dias Uelg, das 8h 85 181 ou Caxd

Posta] £7.600, CER 03182-071. Deficisntas avddivas ol de fala 0700 727 1727 (tnwtns os dias. 24h)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ

Fortaleza, 12/05/2021
RESPOSTA A CONTESTACAO ANEEL N° 010.329.78421-54
Prezada Sra. Ana Maria Felipe Dias,

A ENEL DISTRIBUICAO CEARA, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ
n- 07.047.251/0001-70, com sede na Rua Pe. Valdevino, 150 - Joaquim Tavora CEP: 60.135-
040, Fortaleza - CE, vem respeitosamente apresentar o seguinte esclarecimento em relacao
a solicitacao ANEEL N° 010.329.78421-54 e a solicitagdo Ouvidoria Enel n® 70362153,
referentes ao oficio REC 001/2020 — BELA CRUZ - COBRANCA [INDEVIDA, EM
DUPLICIDADE (A MAIOR) — ATUALIZACAO DADOS DO CENSO 2018.

Preliminar

A prefeitura informa que o sistema de faturamento (dados do faturamento da conta) fol
atualizado em fevereiro de 2018 (periodo de 01/02/2018 a 28/02/2018), referéncia marco de
-2018 (03/2018). Dessa forma, para o periodo de 01/02/2018 a 20/03/2018 ja houve a cobranga

considerando a atualizacao das informacgoes decorrentes do censo realizado em 2018.

Resposta

Destacamos inicialmente que so ocorreu tal cobranga retroativa e atualizacado do
Quadro de lluminacao Publica do Municipio pelo falo de o municipio ndo comunicar a
Distribuidora as intervencdes realizadas em seu parque para o correto faturamento,
acarretando, assim, prejuizo para a Distribuidora, assim como dita a REN 414/2010 em seus

-

art. 21 e 218, que citam: . /

T

- .
5 2
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Art. 21 - A elaboragao de projeto, a implantacéo, expansao, operacao e manutencao
das instalacdes publicas de iluminacéo publica sao de responsabilidade do poder publico
municipal ou distrital, ou ainda de quem tenha recebido deste a delegacaoc para prestar tais

Servicos

Art. 218 - A distribuidora deve transferir o sistema de iluminac@o publica registrado
~como Ativo Imobilizado em Servico — AlS a pessoa juridica de direito publico competenie.

§ 4° Salvo hipotese prevista no § 3¢, a distribuidora deve observar 0s seguintes prazos

maximos:
\/ — até 31 de dezembro de 2014 conclusdo da transferéncia dos ativos.

Dessa forma, a cobranca retroativa ocorreu com base na REN 414/2010 em seu art.
130 e 132 que citam:

Art. 130 Comprovado o procedimento Irregular, para proceder a recuperacao da
receita a distribuidora deve apurar as diferencas entre os valores efetivamente faturados e
—aqueles apurados por meio de um dos critérios descritos nos incisos a seguir, aplicavels de

forma sucessiva, sem prejuizo do disposto nos art. 131 e 170:

IV — determinacdo dos consumos de energia eletrica e das demandas de poténcias
ativas e reativas excedentes, por meio da carga desviada, quando identificada, ou por meio
de carga instalada, verificada no momento da constatacdo da irregularidade, aplicando-se a
classe residencial o tempo médio de frequéncia de utilizacao de carga; &, para as demais
classes. os fatores de carga e demandas, obtidos a partir de outras unidades consumidoras

com atividades similares,

Enel Distribulgio Ceard — Rus Padre Vaklevine, 150 — Contra, Fartsieza Ceard Brasil - CEP &0135.040 = www snil com b
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Art. 132 O periodo de duragao, para fins de recuperagao de receita, no caso da pratica
comprovada de procedimentos irregulares ou de deficiéncia de medicdo decorrente de
aumento de carga a revelia, deve ser determinado tecnicamente ou pela analise do historico
dos consumos de energia elétrica e demanda de poténcia, respeitando os limites instituidos

neste artigo.
§ 5° O prazo maximo de cobranca retroativa & de 36 (trinta e seis) meses.

Agqui, deixamos claro que nao ocorreu o pagamento duplicado, pois o valor da fatura do
TOI n° 1.308.005 ainda consta em aberto.

De qualquer forma, o resultado da auditagem de iluminacéo publica (censo) do ano de
2018 foi de 53.089 kWh (valor por 30 dias de faturamento). Esse resultado foi atualizado no
sistema da Distribuidora através do faturamento de margo de 2018 (periodo de consumo de
fevereiro de 2018). Com isso, temos um periodo de aplicacao no faturamento mensal (‘follow-
up’) anterior a emissao do TOI n° 1.308.005, correspondente a 01/02/2018 a 20/03/2018, ou

seja, por 48 dias.

Consumao i Jias
; Consums kWh | Datacobrado a | Data cobrado a Consumn
kWh Follow- ) o ! % cobrados a
Foliaw Up/Dia malor - Inicio maior  Fim : kwh Total
Up Censo malor
53 0RE 1770 01/02/2018 28/02/2018 23 43 550
53.089 1770 01/03/2018 20/03/2018 20 3% 393
Total 4k B4 942

Portanto, os valores serdo devolvidos, conforme memoria de calculo abaixo.

V%
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TOTAL A DEVOLVER EM DORAD 124.763,93

A Enel Ceara ira depositar o valor de R$ 124.763,93 na conta corrente de iluminacao

publica do municipio em até 15 dias

Sem mais para o0 momento, renovamos nossos votos de estima e consideracac.

Atenciosamente,
RUY MAGNO Assinada de forma digital por
PRACIANO RUY MAGND PRACIANO

BANDEIRA:01068420308
BANDEIRA:0106842030 padgs: 2021.05.12 11:24:43

8 -03'00'
Ruy Magno Praciano Bandeira
Responsavel Clientes Governo Ceara
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Comprovante de Operacao - TEDC
|dentificacan no Extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta a ser debitada:
Agéncia: 1643 Conta: 10748 -7
Nome: COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA

Dados da conta a ser creditada:
Nome do Favorecido: MUNICIPIO DE BELA CRUZ

S “3““‘2 MoNIe 001 - BANCO DO BRASIL SA - ISPB 00000000

Agancia: 2851 - BELA CRUZ
Conta corrente: 00000009461
CPF/CNPJ; 07.566.045/0001-77
Valor; R$ 124.763,93

Finalidade: CREDITO EM CONTA
smacoes fornecidas
pelo pagador.
Transferéncia realizada em 14.05.2021 as 15:34:46, via Sispag, CTRL 246966668000629
Autenticagao:
D37CE4ABD12A20CA75ABDFEGABDES91F7ED18850F8

....................................................... CENAr Agul cimaammmEETEttrdsosscdasasda R R Rt oS oSS S LA saEREn ST -——

2

o

Duvioas, suqesioes e reclamaghes: na sua agoncia, Se preferir, igue pam o SAC [tan: 0800 728 0728 (indos ns diss, 24h) niiafesie o Fale Conoico no

A : : = i
www.leu.com.br, So nda ficar satisleilo com & solucan apreseniada, ligue para a Ouvittuiia Corpuialiva Jiwg, 0800 570 ‘qgj.-‘l
Postal 67,500, CEP 03162-971. Deficenles auditives ou de falz” G800 722 1722 (todes os diss, 24h), 2

diag U1aiz, daz Oh 88 18h) ou Caa
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EXMO(A). SR(A). DR(A). JUIZ(A) DE DIREITO DA VARA CIVEL DA COMARCA
DE AMONTADA —~ CEARA

ACAO DE CONSIGNACAO EM PAGAMENTO
(art. 335, V e 337 do Cédigo Civil c/c art. 540 do CPC)

COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA - ENEL, sociedade
empresarial, com sede e foro juridico na Rua Padre Valdevino, n? 150 - Bairro Joaquim
Tavora - Fortaleza/CE, CEP 60.135-040, inscrita no CNPJ sob n® 07.047.251/0001-70,
devidamente conslituida consoante Ala de Assembleia Geral, por seu advogado in fing
assinado, consoante instrumento procuratério anexo, cuias intimacoes devem ser feilas
em nome do Dr. ANTONIO CLETO GOMES. OAB/CE 5.864. com escritorio profissional
localizade a Rua General Tertuliano Potiquara. 575 Aldecta, Forfaleza/CE. CEP:
60.135-280 (CPC/2015. arts 77. V e 272, §5°), vem, com o devido respeilo e
acatamento, a presenca de V. FExa., propor ACAO DE CONSIGNAGCAO EM
PAGAMENTO em face do MUNICIPIO DE AMONTADA, pessoa juridica de direito
publico, sediada na Av. General Alipio dos Santos, n? 1343, Centro, CEP 62.540-000,
Amontada/CE. inscrito no CNPJ/MF sob o 06.582.449/0001-91, nos termos do arl. 335,
V & 337 do Cédigo Civil ¢/c art. 540 do CPC, pelos elementos taticos e juridicos a sequir
explicilados:

1 - DA EXPOSIGAO FATICA E DO DIREITO

A empresa aulora é concessionaria de servigo publico de fornecimento
de energia elétrica no Estado do Ceara, conforme Contrata de Concessao n® 001/98-
AMNEEL.

Por forca do art. 22, VI ¢/c art. 175, paragraio unico, CF, as alividades
da ENEL sao integralmente disciplinadas pela Lei de Concessoes (Lei n” B.987/95) e
reguladas pela ANEEL (Lei n® 9.427/96), bem como submelem-se aos termos do
mencionado Contrato de Concessao firmado com o Poder Concedente.

fls. 1

32 & codigo BABATCE
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e TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTARO DO CEARA, protocolado em 2510412021 s 20018 | sob o nimeno DO502255120218080032.
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Por essa razdo, os servigos de distribuicio de energia realizados por

@ssa concessionaria lambem estao necessariamente

vincuiados aos fermos da

Resolucao ANEEL n° 414/10 (Condigoes Gerais de Fornecimento de Energia Elétrica) —
regra juridica em nivel de Decrelo —, bem como a lodas as regras juridicas especificas
quanto & prestacao do servico de distribuicao de energia elétrica.

Nesse contexto, o faturamento de energia dos Municipios € calcuiado
conforme a classe do poder publico. independentemente da alividade a ser
desenvolvida, englobando a iluminacéo de semaforos, rodovias, prédios publicos, ruas

g pragas. por exemplo.

Assim, no faturamento do Municipios alguns elementos séo incluidos

para ao final se obter o valor total da fatura mensal.

Com relagao, ao Municipio de Amontada, trés desses elementos foram

faturados a maior, qual seja:

1. Perdas do Reator: consiste no valor informado pelo fabricante e
que deve ser adicionado ao consumo final do conjunto “ldmpada +

reator”,;
MUNICIPIO FEA LN Perdas de Reat
JUDICIAL? " s
. DRIDADE DE PROT . JUDICIAL POP TOTAL .
SPAONTADA 2 sIM 107138 T8 20305 77 86553

Para tal grandeza fora falurado vaior maior que O montante
especificado nas normas da ABNT, e apos verificagao do ocorrido restou devido como
restituicao a quantia tolal de R$ 77.865.53 (setenta e sele mil oitocentos e sessenta e

cinco reais e cinquenta e lrés centavos).

2. Arredondaments de grandezas: que. por sua vez consisle no
calculo referente a laxa de iluminagao publica, pois, segundo_a
Resolugdo n°® 414/2010, houve um arredondamento para tres
casas decimais, cobrando-se a maior para o Municipio.

Arredondamento de Grandezas

B

1,426,34 35246

Rua Ceneral Tertuliano Petiguara, 575 - Aldeota - Fortaleza - Ceara
CEP 601135260 | CNP] ME 696967300001 75 | Inzerigdn QOAB/CL: 051
85, 4000 6999 | 85, 4009 6992 | contato@c letogomes.advb

JUDICIAL POP TOTAL

180880 \

fls. 2
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Para essa grandeza, o faturamento a maior gerou um crédito de RE
1.808.80 (um mil citocentos e citenta reais e oitenta centavos).

3. ICMS sobre demanda contratada: gue consiste na incidéncia de

ICMS sobre a laxa minima de faturamento do chamado grupo A,
no qual estéo inseridos os Municipios do Estado.

ICM15 SOBRE A DEMANDA CONTRATADA

JUDICIAL PDP TOTAL

44.024 50

44.024.50

Para essa grandeza, o faturamento a maior gerou um crédito de RS
44.024 50 (quarenta e quatro mil e vinte e quatro reais e cinquenta centavos).

Assim, para esle Municipio deveria ser devolvido a quantia total de R$
77.865.53 (perdas do reator), além de R$ 1.808,80 (arredondamento de grandezas) e
R$ 44.024,50 (ICMS sobre demanda contralada), gerando um crédito total de RS
123.698,83 (cento e vinte e trés mil seiscenios e novenia e oito reais e oilenta e
trés centavos).

Nesta senda, conforme entendimento da doutrina dominante, a agao
de consignacdo em pagamento € proposta pelo devedor gque tem interesse no
cumprimento de uma obriga¢do a ele imposta, devendo depositar em juizo o montante
devido, no casa de pagamento.

— Todavia, algumas hipoteses precisam existir a fim de ser cabivel
referida acao, como, o credor recursar o recebimento da obrigacao, ou esliver ausente,
desconhecido, ou quando houve inseguranca no cumprimento da obriga¢ao, ou se

pender litigio sobre o objeto do pagamento.

Nos lermos do arl. 113, I, da Resolugdo n° 414/2010 da ANEEL,
quando houver faturamento a maior por parte da Distribuidora. & cabivel a
devolucao do montante dos ultimos 36 (lrinta e seis) meses de faturamento, ou seja,
dos Ultimos 3 (trés) anos, senao vejamos:

At 113, A distribuidora quando, por motivo de sua
responsabilidade, faturar valores incorretos, faturar pela media
dos Gltimos faturamentos sem gque haja previsao nesta
Resolucdo ou nao apresentar fatura, sem prejuizo das sangbes
caoiveis, deve observar os seguintes procedimentos: (Redagao
dada pela REN ANEEL 479, de 03.04.2012).

Rua Ceneral Tertuliang Potiguara, 575 - Aldeola - lortaleza - Ceara
CEP 60135280 | CNP) MF; £69.696.730./0001-75 Insctigio OABCL 053
fa 4000 6049 | 85 4009 6992 | contato@eletogomes.ady.br

n/abriConferenciaDocuments do, infarme o processo I050225-51 20218 06.0032 e codigo BABATCE
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[...]

Il - tfaturamento a maior: providenciar a devolucao &o
consumidor. até o segundo ciclo de faturamento posterior a
constatacdo, das quantias recebidas indevidamente nos Gtimos
36 (trinta o seis) ciclos de faturamento imediatamente anteriores
A constatacdo, (Redacdo dada pela REN ANEEL 479, de
03.04.2012).

[+]

§ 2° Na hipotese do inciso |l, a distribuidora deve providenciar a
devolugdo das quantias recebidas indevidamente acrescidas de

=2 atualizagao monetdria com base na variagao do IGP-M e juros
de mora de 1% (um por cento) ao més calculados pro rata die,
em valor igual ao dobro do gue foi pago em excesso. salvo
hipdtese de engano justilicavel. (Redagio dada pela REN
ANEEL 479, de 03.04.2012).

Todavia, o inciso Il do citado artigo encontra-se com seus efeitos
suspensos em decorréncia da Acao Civil Publica proposta pelo Ministério Publico contra
a ANEEL, processo este em tramite perante o n® 5024153-93.2018.4.03.6100, na 19¢
Vara Civel Federal da Comarca de Sao Paulo/SP.

Na referida Acao Civil Publica fora requeride, liminarmente, que 0s
efeitos do art. 113, Il da Resolucdo n® 414/2010 fossem suspensos até o julgamento
final do processo, sob a justificativa de que os consumidores de energia estariam sendo
prejudicados pelas alleragdes realizadas alraves da ANEEL, ao reduzir o prazo para
devolucao de faturamente a maior, que antes era de 5 (cinco) anos, passando para 3
(trés) anos.

Nos autos da Acao Civil Publica, a liminar requerida fora concedida em
18/12/2018, nos seguinies lermos!

Ppsto isto, considerando tudo o mais que dos autos consta,
presentss oS pressupostos legais. a tutela provisoria reguerida
para alastar o arligo 113, inciso |l, da REN ANEEL DEFIRO n*®
414/2010. com a redacdo dada pela REN ANEEL n® 479/2012,
devenda ser observado o prazo prescricional previsto no artige
205, do Cadigo Civil na hipdtese de devolugao ao consumidor de
faturamento a maior a titulo de tarifa de energia eletrica.

Assim. restou entendido pelo magistrado federal que deveria haver a
devolugao das quantias pagas a maior pelos consumidores pelo prazo de 10 (anos),

aquele previslo no artigo 205 do Codigo Civil. ‘

Porém, houve inlerposigao de Agravo de Instrumento contra referida
liminar. em 10/04/2019, distribuido sob o n° 5008809-05.2019.4.03.0000, cujo
julgamento ainda esla pendente.

Rua General Tertuliano Potiguara, 375 - Aldeota - Fortaleza - Ceara
CEP 60135280 | CNP) MF: 69.696.730/0001-75 | Inserican QAB/CE: 053 wan
85 4000 6099 | 85 1009 69492 | contato@cletogomes.adv. b
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Desla forma. fora criada a celeuma quanto ao prazo devido acerca
das devolugdes. uma vez que diante do recurso interposlo pela ANEEL, ainda esta sob
discussao se o prazo de 10 (anos), disposto no art. 205 do Codigo Civil, de fato deve
ser utilizado, ao invés do prazo disposto na Resolugdo n® 414/2010, art. 313, I, de 36
(trinta e seis) meses

Quanto ao prazo entendimento por esta concessionaria como sendo
devido, ou seja, o referente aos 36 (trinta e seis) meses de faluramento, fora acordado
juntamente com o Municipio ora consignado para recebimento pela via
administrativa, do montante de R$ 38.293,55 (trinta e ailo mil duzenlos e novenla e
Irés reais e cinquenta e cinco centavos), referente & grandeza “perdas dos reatores” e
R% 382 46 (Irezenlos e pitenta e dois reais e quarenta e seis cenlavos), referente ao
“arredondamento de grandezas”, totalizanda R$ 38.676,01 (trinta e oito mil
seiscentos e setenta e seis reais e um centavos), pago administrativamente,
conforme comprovantes em anexo.

De modo que, o valor controverso, referente a diferenca entre o valor
iotal e o valor ja page administrativamente, qual seja, R$ 85.022,82 (oitenta e cinco mil
e vinle e dois reais e oitenta e dois centavos), sera depositado em juizo, para
levantamento quando do transito em julgado da Agao Civil Publica acima
mencionada.

Assim. diante do litigio acima exposto. com a presente acao, a Autora
objeliva efeluar o pagamento da restituicao devida ao Municipio requerido, cujo valor
consiste em RS 85.022,82 (oitenta e cinco mil e vinte e dois reais e oitenta e dois
centavos), nos termos do art. 335, V do CC, in verbis:

Arl. 335. A consignacao tem lugar:

[

V - se pender litigio sobre o objeto do pagamento

Gom eleito, nao resta outro meio a esta requerente para adimplemento
de sua obrigacdo a ndo ser consignar em Juizo o valor controverso a ser
restituido, de modo a purgar @ mora e extinguir a obrigacao nos lermos do arl. 334 do

Godigo Civil.

Art. 334. Considera-se pagamento, e extingue a obrigacao. o deposito
judicial cu em estabelecimento bancario da coisa devida, nos casos e
forma legais.

Nesse sentido, sobre a possibilidade de interposicdo de acdo de
consignagao para lais casos, ha farta e sedimentada jurisprudéncia:

fls. 5
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APELACAQ CIVEL. DIREITO CIVIL E PROCESSUAL CIVIL.
ACAO DE CONSIGNACAO EM PAGAMENTO. A acdo de
consignacao em pagamento & demanda com reserva de
cognigao delimitada pelo art. 539 do Codigo de Processo Civil
¢/t art. 335 do Cadigo Civil. Caso concreto que se amaolda a
exatamente a hipdlese legal de cabimento da consignatoria
prevista no inciso V do dispositivo material transcrito. uma vez
gue entre o consumidor e fornecedar existe uim litigio que pode
vir a atingtr a extens@o das cbrigagdes oriundas do conirato
que os vincula, Procedéncia do pedido. Reforma de sentenga.
Provimento do recurso, (TJ RJ = APL:
00017001420118190004, 2% Camara Civel, Relator: Des. Paulo
Sérgio Prestes dos Santos, Julgamento: 27/01/2020).

AGRAVO  INTERNO. SEGURUS. PLANO  DE SAUDE.
PETICAQ COM REQUERIMENTO DE _CDNGESSAO DE
EFEITO  SUSPENGIVO A APELACAC ANTES DA
DISTRIBUIGAO DO RECURSO. ACAO DE CONSIGNAGAQ
EM PAGAMENTO. DEPOSITO DE MENSALIDADE SEM OS
VALORES DE COPARTICIPACAG. Caso dos autos em que
nao se encontra configurado o requisito da probabilidade de
provimento do recurso. na medida em que a agdo de
consignagcdo em pagamenta somente tem lugar naguelas
hintteses previstas na legislacdo, especificamente no art, 335
do CC. Embora o autor, ora agravante, assevere gue, quando
do ajuizamento da presente acao consignatoria, pendia litigio
sobre o objeto do pagamento, porguanto a agao condenataria
ajuizada em face da re, na qual postulava sua condenacéo ao
fornecimento dos tratamentos de fisioterapia e fonoaudioloala
yia home care, ainda nao havia transitado em julgado, estando,
dessa forma, satsfeito o requisito do artigo 335, inciso V. do
GGC. verifica-se, nesle momento, gue o autor apenas obteve
pronunciamenta judicial a respeito da obrigacao da parte re de
lornecer os tratamentos postulados, porquanto nao houve.
naguele processo. qualguer discussao a respeito  das
coorancas de coparlicipacdes, previstas contratuaimente. [...]
NEGARAM PROVIMENTO AQ AGRAVO INTERNO. (TJ RS -
AGT: 700083698803, 6% Camara Givel. Relator: Eliziana da
Silveira Perez, Julgamento:  28/05/2020, Publicacao:
28/05/2020).

Assim. a ENEL visando efetuar o pagamento da restiluigao em liga, e,
por conseguinte, evitar penalidades perante a ANEEL, mas diante do litigio existenle
quanto a aplicagao do art. 113. Il da Resolugdo n® 414/2010 da ANEEL. vem
apresentar a apresente acao de consignacao de pagamento, no intuito _de
extinguir sua obrigacao e purgar a mora, de modo que, apos o protocolo desta mlmgl‘
o valor de RS 85.022,82 (oitenta e cinco mil e vinte e dois reais e oitenta e dois

centavos), sera integralmen

Rua General Tertuliano Potiguara, 575 - Aldeola -

CEP 601135780 | CNP| MFE: 69.696.730/0001 .75

45, 4000 /A00 | B3 4009 BI97 | contatoi letog sines.adv b

te depositado em Juizo, no prazo legaimente estipulado.

Fortaleza - Ceara
Inscricae OAB/CE: 053

fls. B
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ADVOGADNOS ARSOCIADOS

Todavia, ressalta-se que a quantia depositada nos autos, somente
podera ser levantada pelo Municipio consignado, quando do transito em julgado
da Agao Civil Publica n® 5024153-93.2018.4.03.6100, vez ainda nio ter havido seu

transito em julgado.

Il - DOS REQUERIMENTOS

Dianle de todo o exposlo, restando evidente e crislalino o direilo que
fundamenta a presente acao, requer-se a V.kxa, conforme arl. 542, CPC:

= 1.

Autcrizar o deposito da guantia de R$ 85.022.82 (oitenta e cinco
mil e vinte e dois reais e oitenta e dois cenlavos), no prazo de
05 (cinco) dias uteis contados do deferimento da inicial;

Condicionar o levanlamento da quantia depositada ao lransito em
julgado da ACP n® 5024153-93.2018.4.03.6100;

Declarar cessados para a devedora a mora, 0s juros € 0s riscos a
partir da data do deposito:

Determinar a citacdc do requerido para oferecer contestagao e
levantar ¢ deposito, nos lermos do arl. 542, |l do GPC.

Por fim, requer-se a condenacdo do promovido no pagamento
das custas processuais e hanorarios advocaticios.

Ili - DAS PROVAS

Pratesia e requer provar o alegado por lodos 0s meios de prova em
direito admitidos, notadamente depoimento pessoal dos requeridos, scb pena de
confesso, provas documentais, testemunhais, posleriormenie indicadas, caso necessite,
pericia, juntada posterior de documentos, tudo desde ja requerido.

IV - DO VALOR DA CAUSA

Da a causa o valor RS 85.022,82 (oitenta e cinco mil e vinte e dois
reais e oitenta e dois centavos).

Quantc ao pagamento das custas iniciais. havera a posterior
complementagao, objetivando o pagamento referente ao valor integral da causa.

fua Genetal Tertuliane Potiguara, 575 - ; : L
CEP 60135280 | CNP) MF: 69,696.730/0001-75 | Insciicio OAB/CE: 033
&5 400 KOS9 | 85 4000 69492 | contatoPoletogomes adv.br

N, Termos,
P. Deferimento.

Aldeota - Forlaleza - Ceata

fls. 7
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ADVOGADRDS ABSDCIADOS

Fortaleza. 25 de abril de 2021,

Antonio Cleto Gomes
QOAB/CE 5.864

RO DOC T

1. Atos Constilutivos;

2. Procuracdo e Substabelecimenta

3. Comgravanles dos valores pagos administrativamenta ao Municipia:
4. Custas inicials pagas;

5 CHNPJ Municipio

Hedelynmelg/Jel’Macppl.cec

Rua General Tertuliana Patiguara, 575 Aldenta - Fortaleza - Ceara

CLP 60115280 | CNP)ME- 69 696 730000175 | Inscrigan OARCE D51 WO let

85 4000 (930 | 85 4000 6992 | contatof cletogomes adv b
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ADVOCADOS ASEOCIALIOS

il .
o 'L,*' )\

o

539_;)

A, o
g YT /

ACAO DE CONSIGNACAO EM PAGAMENTO
PROCESSO N¢ 0050225-51.2021.8.06.0032

COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA - ENEL, devidamente
qualificada, por intermédio de seu advogado in fine assinado, cujas intimacdes devem ser
igitas na pessoa do Dr. ANTONIO CLETO GOMES, OAB/CE 5.864. com enderego
protissional localizado na Rua General Tertuliano Potiguara, n* 575 - Aldeota -
Fortaleza/CE, sob pena de nulidade (CPC, art. 77 c/c 272, § 5°), vem, nos autos da ACAO
DE CONSIGNAGAO EM PAGAMENTO movida em face do MUNICIPIO DE AMONTADA,
com o devido respeito e acatamento a presenga de V. Exa., nos termos do arl. 328, | do
CPC, requerer o ADITAMENTO DA INICIAL, objetivando a Inciusao de novos valores,
conforme razoes a seguir:

I- DO ADITAMENTO

Apds andlise interna das faturas do Municipio de Amontada, restou
verificada que outras grandezas nao foram devidamente ressarcidas ao Municipio.

Assim, além das grandezas anteriormente ja apresentadas: “1. perdas do
reator’, ‘2. arredondamento de grandezas' e “3. ICMS sobre demanda contratada’
'otalizando o montante a ser ressarcido de R$ 85.022,82 (oitenta e cinco mil e vinte e dois
reais e oitenta e dois centavos), requer-se a inclus@o das seguintes novas grandezas.
quais sejam:

4. Enquadramento Tarifario de Agua e Esgoto

Enquadramento Tarifdrio Agua Esgoto e

MUNICIPIO
Saneamento
JUDICIAL PDP = TOTAL _ ;
AMONTADA 113.693,30 o3 588 98 177.082.28

Para tal grandeza, o faturamento a maior gerou um crédito de Fl_$
177.082.28 (cento e setenla e sete mil oitenta e dois reais e vinte e oito centavos), dos gquais
ja lora pago administrativamente o montante de R$ £3.388,98 (sessenta e trés mil rezenlos
o oitenta e oito reais e noventa e oito centavos), restando o valor de R$ 113.693,30 (cento
e treze mil seiscentos e noventa e trés reais e trinta centavos).

1.2021 .8 06.0032 = codigo F396690
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[/t Cleto Gomes

ADVOGADOS ASLOCIADDS

5. Enquadramento Tarifario de iluminacao Publica

MUNICiPIO Enquadramento Tarifario lluminagio Piblica ; ,
o \:“_. R
JUDICIAL PDP TOTAL _ b
ANMONTADA 42753681 235.103,10 €62 635.91

Para tal grandeza, o faturamento a maior gerou um crédito de R$
662.639.91 (seiscentos e sessenta e dois mil seiscentos e Irinta e nove reais € noventa e
um centavos), dos quais ja fora pago administrativamente o montante de R$ 235.103.10
(duzentos e lrinta e cinco mil cento e lrés reais e dez cermavos), restando o valor de R$
427.536,81 (quatrocentos e vinte e sete mil quinhentos e trinta e seis reais e oitenta e
um centavos).

Deste modo. o valor a ser acrescido referente ao Municipio de
Amontada consiste em R$ 541.230,11 (quinhentos e quarenta e um mil duzentos e
trinta reais e onze centavos).

Com eleilo, nos termos do art. 329, | do CPC, o requerente pode aditar 0
pedido sem o consentimento do réu até a citagao, senao velamos:

Arl. 329, O autor podera:

| - até a citacao, aditar ou alterar o pedido ocu a causa de pedir,
independentementa de consentimenta do reu;

Assim. diante da verificac&o que a quantia anteriormente apresentada de
R$ 85.022,82 (oitenta e cinco mil e vinte e dois reais e oitenta & dois centavos), f1s.01/08,
nao corresponde ao valor devido, imperative que a haja o aditamento da inicial para
inclusao do nove montante, R$ 541.230,11 (quinhentos e quarenta e um mil duzentos e
trinta reais e onze centavos), cujo somatario geral consiste no valor de R$ 626.252,93
(seiscentos e vinte e seis mil duzenios e cinquenta e dois reais e noventa e trés
centavos).

ETO GOMES e TRIBUMAL DE JUSTICA DO ESTADO DO CEARA, rotocolado em D8/07/2021 &s 21:29 . s00 0 numaro WAMT2 1001668065
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Desta forma, o valor realmente devido ao Municipic de Amontada
consiste em RS 626.252,93 (seiscentos e vinte e seis mil duzentos e cinguenta e dois
reais e noventa e trés centavos), que sera integralmente depositado em Juizo, no prazo
legalmente estipulado.

te por ANTONIO |

Todavia, ressalia-se que ja fora realizado, conforme fl. 62 dos aulos, o A
depésito da quantia de R$ 85.022,82 (oitenta e cinco mil e vinte € dois reais e oitenta e dois\‘
centavos), assim, apés recebimento do presente aditamento, devera ser depositada a
guantia remanescente de R$ 541.230,11 (quinhentos e quarenta e um mil duzentos e

trinta reais e onze centavos), no prazo legalmente constituido.

Ademais, importante sinalizar, que 0s valores referentes a consignacéo
somente poderdo ser levantados pelo Municipio consignado. quando do transito em julgado
da Agdo Civil Publica n? 50241 53-93.2018.4.03.6100, vez referida celeuma ainda estar

pendente de julgamenio.

ferenciaDocumento. do. informe o pracesso D0S0225-51 2021.8.06 0032 e codigo 9396630
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ARBVGEEDES-ASEOCIADOY
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il - DOS REQUERIMENTOS

Diante de todo o exposto, restando evidente e cri
fundamenta a presente agéo, requer-se a V.Exa, conforme art. 542, CPC!

1. Receber o aditamento da peticdo inicial, de modo a autorizar o
deposito da quantia remanescente de R$ 541.230,11 (quinhentos e
quarenta e um mil duzentos e trinta reais e onze centavos), no
prazo de 05 (cinco) dias uteis contados do deferimento da petlicao
inicial,

2. Condicionar o levaniamento da quantia depositada ao trénsito em
julgado da ACP n? 5024153-93.2018.4.03.6100;

3. Declarar cessados para a devedora a mora, 0s juros & 0S riScos &
partir da data do deposito;

4. Determinar a citag@o do requerido para oferecer conleslagao, nos
lermos do art. 542, Il do CPC;

5. Por fim, requer-se a condenacdo do promovido no pagamento das
custas processuais e honorarios advocaticios.

Il - DO VALOR DA CAUSA

D4 a causa o valor R$ 626.252,93 (seiscentos e vinte e seis mil
duzentos e cinquenta e dois reais e noventa e trés centavos).

Quanto ao pagamenta das custas iniciais, segue em anexo o comprovante
de pagamento da devida complementacdo, referente ao valor integral da causa.

N. Termos,
P. Deferimento.

Fortaleza, 07 de julho de 2021.

Antonio Cleto Gomes
OARB/CE 5.864

ROL DE DOCUMENTOS:

1. Guias inicials complementares, o
2. Comprovante de pagamenio das cuslas inicials complementares,

Hedelynmela/Jei/Mdaacpps.cac
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ADVOGADOS ASSOCIADOS

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA VARA UNICA DA COMARCA DE AMONTADA - CE

ACAQ DE CONSIGNACAO EM PAGAMENTO
PROCESSO N? 0050225-51.2021.8.06.0032

COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA - ENEL, devidamente
qualificada, por intermédio de seu advogado in fine assinado, cujas intimacoes devem ser
feitas na pessoa do Dr. ANTONIO CLETO GOMES, OAB/CE 5.864, com enderego
profissional localizado na Rua General Tertuliano Potiguara, n® 575 — Aldeota_ -
Fortaleza/CE. sob pena de nulidade (CPC, art. 77 c/c 272, § 59, vem, nos autos da ACAO
DE CONSIGNAGAO EM PAGAMENTO movida em face do MUNICIPIO DE AMONTADA,
com o devido respeito e acalamento a presenca de V. Exa., em atengao ao Despacho de fl.
56, requerer a juntada do comprovante de deposito do valor consignado, bem como
do pagamento da complementacao referente as custas iniciais, conforme
documentacao anexa, adimplidos dentro do prazo legal.

N, Termos,
P. Deferimanto.

Fortaleza, 14 de maio de 2021.

Antanio Cleta Gomes
OAB/CE 5.864

Hedalynmeln/JeiMdascpps.cec
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Comprovante de Operagao - TEDC i

Identificagas no Extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta a ser debitada:
Agéncia: 16489 Conta: 10748 -7
Nome: COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA

Dacdos da conta a ser creditada;

Neome de Favorecido: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTA

Nimero do banco. neme 2 gyq . BANCO DO BRASIL SA - ISPB 00000000

1.8.06.0032 e codige BABATDO

i

Agencia: 4159 - AMONTADA CE
Conta corrente: 00000008162
CPF/CNPJ. 06,582.442/0001-91
Valor: R$ 121.794,02

Finaiidade: CREDITO EM CONTA
Intormagdes fornecidas
pelo pagador:
Transferencia realizada em 10.12.2020 as 15:41:55, via Sispag. CTRL 245058705001403
Autenticacao:
50D216724F9E463564CD4B395B34F9B5C 16FAFFT7

SRR s S G COAAF agll = -=e sl resen i AT 3R ST R N A S ST

1.20

TICA DO ESTADC DD CEARA, prolocalado em 28042021 4s 20:19 | sob o ndmemn 005022551202 18060032,
-5

anlerenc aDocumento do, informe o procasso DO50225

o
2

S g TRIBUNAL DE JU

te por ANTONIO CLETO GOME!
joe jus.bripastadigitaifpglabrinC

0800 728 0726 {lodos o5 dias, £4h) ou acsene @ Fale Conopco no wwiw.ltau com br,

Do rdan, Eupacthar o mramagies A s agancia. Sa prefenr. ligue para 0 SAG Hau {1800 5706 0811 (om dins cler, das Bh as T8h) ou Laika Postal 67,800, CEF

te ndo ficar satipfoite com a solugio apresentada. ligin para a Ouvideria Cofporaliva au
B3162.971. Deficentes atdilives ou de fala: DB00 T£2 1722 (tados o dias, 241)

Esie documents 2 copia do original. assinado digitalmen
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Comprovante de Operagao - TEDC
Identificacao no Extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta a ser debitada:
Agéncia: 1649 Conta: 10748 - 7
Nome: CIA ENERGETICA CEARA

Dados da conta a ser creditada;
Nome do Favorecida: MUNICIPIO DE AMONTADA

Nomero do banco, neme € g1 - BANGO DO BRASIL SA - ISPB 00000000

Agencia: 4158 - AMONTADA CE
Conta corrente: DO000008162
= CPF/CNPJ; 06.582.445/0001-91
Valor: RS 382,46
Finalidade: CREDITO EM GONTA

Informacoes lomecidas

pelo pagador:

Transteréncia realizada em 09.02.2021 as 15:33.04. via Sispag, CTRL 045929355000057

Autenticacan:
7FOARGAZER02FEDTEAASRGIERSETFDO0OFBADSZIES

sismEETEEETEES S SiAE AR FRFRIRETR T IR LTI s o aa b 888 Cortar agul e T T A Y LR R R R E R E R E SR R e R RN R

ipglabrirConferencialocumento.do, informe o processo 0050225-51 2021.8 06 0032 & cddigo SABATDO.

DLvidas, sugostben B reclamagdas: na sua agdncia. Sa pralenr. igue para o SAC ttay: 0800 728 (728 (todos o5 diar, 24h) 0y azesso o Fale Conoeca no wwiw. ltau.com.br
Se nao ficar salislein com @ solugho @presentada, igue para a Ouvidora Cofpo ativa ltag: 0BO0 570 0011 {em dias Liels, das 9h as 18h) ou Gaisa Postal 67.800, CEP
A3162-871 Deficientss auditivos ou de fala NAOD 722 1722 (indlos os dias, 24h)

Este documenta & copia do orgiral. assirade digitalments por ANTONIO CLETO GOMES e TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADD DO CEARA, profocolade em 2542021 as 20019, sob o nimero 005022551202 18060032.
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Comprovante de Operagdo - Titulos Outros Bancos 3 e i
e ™,
"i.;"'., b%
Lo-a
ldentificacéo no Extrato: SISPAG FORNECEDORES @
Dados da conta a ser debitada: 6 O 5
————

Agancia: 1649 Conta: 10748 -7
Neme: CIA ENERGETICA DO CEARA COELCE

A, o%
Y3y NOUR /

Dados do pagamento:
CPF/CNPJ; 00360305000104
Nome da favorscido: CAIXA ECONOMICA FEDERAL - TJCE
CPF/CNPJ do pagador. 07.047.251/0001-70

Representacao numerica
do codigo de barras: 10408 30275 22000 100044 12802 923776 2 86400008502282

Valor pago: R$ 85.022,82
Data de vencimento: 03/06/2021
Informacoes fomecidas

ia pelo pagador.
|\ _amento efetuado em 11.05.2021 as 15:33:25, via Sispag, CTRL 3632090410000€6
Autenticagao:

E6E2ABUBEEEDBE43D310A057 8DODBACFACASIRET

* O cliente assume total responsahilidade por eventuais danns decorrentas de inexatidao ou insuficigncia nas informagoes
par ele inseridas,

.................................... s aes s swwres=s G AU i esanithsesdEd s Sy eE e pay s e pr s iR R T EEE

ltat: 0800 728 0728 (tndos o8 Hias, 24k) A4 acesap o Fale Conpsco NO
Duviduria Corporativa e (aGn 5700011 (om dias tals, grs 9h as 180 o Crsa
hL

Luvifas, eugesifas » aclaimag Ses. nasua agendn, Se preforr fligue para o SALC
wiw.tai.cam.br. S8 nao ficar salighaito corm a saluso apl eseritada, !lgunf pard & !
Pustal 67.600, CEP 03162471, Deficientas auditivas ou de {ala: DAO0 722 1722 {ledos o dias, 4

10661572

’l

e
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ctocolado em 141062021 as 17:56 sob o nimenn WAMT
60032 e cadigo 8D2DFDO.
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AGENCTA NACTONAL DE ENERGIA ELETRICA

Comunicacgao de Ouvidoria n” 134559/2021-5MA

Brasilia, 03/05/2021,

AolA) Senhor(a)
Inovve Treinamentos E Consultoria

Assunto: Solicitagao de Ouvidoria n® 0103365342107 - Inovve Treinamentos E Consultoria
Senhor(a) Inovve,

Este E-Mail transcreve o contetudo da Comunicag8o de Ouvidoria n* 134559/2021-
SMA
Brasilia, 3 de maio de 2021

Assunto; Solicitacdo de Ouvidoria n® 0103365342107 - Inavve Treinamenios E
Caonsultoria

A Inavve Treinamentos E Cansultoria,

Scbre sua reclamagao de cubranca a malor feita pela distribuldora em refagao a
parcelamenta de valores, esta respandeu ter realizado a develugdo solicitada em conla corrente
e Municipio no dia 28/04/2021, no valor de R549.386,9.

Orientagdes sobre a Ouvidoria Setorial da Aneel podem ser obtidas no endereco:
hitp://www.aneel.gov.briorientacoes-ouvidoria-setonal

Alenciosamente,

OUVIDORIA / ANEEL o
Superintendéncia de Mediagio Administrativa, Ouvidaria Setorial e Participagao
Publica

ATENGAO: Este endereco de e-mail & ulilizado somenle para o encaminhamento de
respostas de solicitagdes de Ouvidoria, naa estanda disponivel para recebimento de mensagens.
Caso V.Sa. deseje entrar em contato com a ANEEL, utilize a internet no endereco
www.aneal.gov.brlcomo-registrar-a-sua-reclamacac.
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Comprovante de Operagao - TEDC

|dentificagac no Extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta a ser debitada:
Agéncia: 1648 Conta: 10748 -7
Nome: COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA

Dados da conta a ser creditada:
Mome do Favorecido! MUNICIPIO DE OROS

Numero do bﬂ”mé {‘S?Ff,'g? 001 - BANCO DO BRASIL SA - ISPB 00000000

Agencia: 0956 - OROS CE
Conta corrente: 00000014359
) CPFIGNPJ: 07.670.821/0001-84
Valor: RS 49.386,90

Einalidade. CREDITO EM CONTA
Informagaes fornecidas
pelo pagadar:
Transferéncia realizada em 28.04.20

------------------------- Coriar aqui

21 as 15:03:07, via Sispag, CTRL 046862518000186

Dividas, sugestins » reclamacias na sun agéncin, Se prafam figuz pera o AC It
nr, Sa nin ficar satiefailo com a solurAo apresentaca, ligue para A Quwndona Compars

wwwitauno
Pustal 67,000, CCP 03122-271, Defidertes suditives ou de fala: QBO0 722 1742 (1edes 3¢ dias, 24n),

o0 D00 728 0728 (todos ot diss. 24h) ou acesse o Fale Conosta no
son Nan GBRON 570 (017 fem dias Gats, des 9h s 18h] ou Lams



